Poctrina etenim  coelestis a 55, Salvatore has in terras allata, est ille
spiritualis animae cibus, de quo Idem tentationes daemonis superans festatur :
«Non in solo pane vivit hoeme, sed in omni verbo, gued procedit de ore Dej
(Matthaei IH. 4.); haec est cibus ille praefiguratus per mannam, populum ele¢tum
ad terram promissionis tendentem, 40 annis in deserto saturantem ; haec est panis
ille subcinericeus, quo vescentes in fortitudine cibi illius mere Eliac (Libr. M.
Reg. cap. 19. v. 8) grandem superant viam usque ad montem Dei, carentes vero
deficiunt in via instar esurientis multitudinis in deserto, et more lamguentis 38
annis paralitici, cujus causam morbi S. Augustinus defectum caritatis Dei et
proximi i. e, ignorantiam totius legis evangelicae fuisse, testatur,

Neglectus into contemtus hujus doctrinae coelestis, cibi spiritualis animae
immortalis, et cura sollicita corporis corruptibilis sunt fons omnium nostrae aetatis
malorum. Dapes supernas non obtinet, qui siliquis percorum inhiat. Dominante
ubique materialismo necesse est, ut diffundantur et roborenttr perversi spiritus
principia, regnoque Christi multiplicia undique inferantur vulnera. Mirum quan-
tum nostris diebus subrepit et dominatur fere universis regnis cum animarum
ingenti clade impictas, vitam privatam et publicam oceupans ct vix umbram
influxus religioni christianae relinquens.

Ad haec mala tollenda munduwmque reformandum iisdem nobis utendum
est mediis, quibus divinus Salvator ejusque sequaces ommni tempore in consiliis
suis effectuandis et in regno Dei stabiliendo et ampliando, usi sunt.

Teste historia, Apostoli eorumque successores, executuri mandata diviné

sui Magistri, ubique scholas aperuerunt in iisque juventuti erudiendae praemﬁuam'

impenderant curam. In primacva jam Ecclesiae actate, saeviente quamvis crudeli

techisandi
Curionibus
in¢uleatur,
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persecutione, scholas exstitisse usui christianorum destinatas et quidem

uplicis generis: alias in quibus religionis elementa tradebantur et alias,
in quibus futuri christianorum doctores et magistri muneri sacro subeundo
idonei redditi, multa sunt, quae extra controversiam ponunt. De scholis elemen-
taribus non est dubitandum, Christi enim fides teneris prolium animis istillari
debuerat. A salutifera enim Evangelii doctrina, primitiae gentium, ingens multitudo
novellae gentium creaturae, excludi non potuit. ,Ex ore enim, dicit 5. Ser., infan-
tium et lactentium perfecisti laudem®. Matthaei. 21. 16, E cunis progressa parvula
Ecclesia parvulis primum se associavit. Obtemperandum quoque erat mandato
Redsmtoris Apostolis eorumque discipulis imposito : ,Euntes in mundum univer-
sum praedicate evangelium. omni creaturae. Marc. 16. 15. Et ,Docete omnes
gentes®- Matihaei 28, 29. Porro : »Sinite parvulos et nolite eos prohibere ad me
venire.® Matthaei. 19, 14, 8. Joannem Ephesi, ubi extremam vitae partem tran-
segit, jtﬁrcniuli ad 5. munus praeparandac operam dedisse ex Irenaco constat.
Inter omnes. vero-; quotquot isto aevo florucrunt scholas, celebrior nulla fuit
Alexandrina, quac catechetica communiter dicebatur, in qua non tantum rudimenta
fidei:tradebantur iis, qui ad Christi Ecclesiam accedere vellent, sed omnes etiam
illac disciplinae, quae ad intelligentiam = S. Seripturae et dogmatum inserviverunt.
Huijc. scholae ﬂgtechetlcm teste s. Hieronymo, a S, Marco evangelista fundatac
et saec. Il ab Origine ad laudis fastigium jam clevatae, celeberrimi Ecclesiac
pmcl‘uem dnctﬂres welut: E‘*mlhcnu*; Clemens Alexandrinus, Origines, Heraclas,
Dionysius et I'Jlrllmus In hac schola sapientiac ct sanctitatis culman adeptae sunt
S.. (“'athmma, et. Patammcna et mgenq doctorum, eremitarum santorum sanctarum-
que chorus, = «aqr;

: -Ad nnrmam -hyjll‘;, ;":.lemmlrlna{: scholac aliae sensim effloruerunt littera-
rum palac*;truc Cagsareae, Antiochiae, - Edessae, Nissibi, Carthagine, Romae e¢
Mediolani: Ql,udqmd politioris ingenii, quidquid culturae christianae, animac piefa-
tis et !'mmudlms in aurea. flla. Ecclesiae aetale detegimus, absque dubio his scholis
virisque in jllis aposmhcu ?elo laborantibus, praecter Dei gratiam, primarie in
acceptls 1eferr: debet... - - &
ey Cum medio aevo, _salutil‘em Salvatoris doctrina obliterata et oblivioni
uadztﬂ. wdehatur influxusque  Ecclesiae in corda hominum et in  emen-
dapdus mores nimiopere est imminutus, reformandae et immutandac mul-
titudinis gentium grande opus Coneil. Tridentinum in se suscepit. Viri cordati,
zelo ..apostolico imbuti, quorum * facile principes fuere Carolus Borromaeus et
Petrus Canisius, qua executores decretorum SS. Synod. et institutionis cateche-
ticae in scholis prudmml immortalia sibi aquisiverunt merita, Cum tristissimis
illis temporibus, -suggerente tenebrarum reclore omnia fere jam essent odiis
et. dissensionibus plena et praevalente ubique malo, divulsa jam prope et
lacerata jaceret unitas- christiani nominis, in medio tantorum malorum mirum,
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quos eflectus produxerit catechetica juventutis in scholis elementaribus instructio-,
Iix catechiemo weluti ex foecundissimis sanctae Matris uberibus adolescentes.
Ecclesiasticae doctrinae et disciplinae svavissimum lac exsugentes, ex visceribus;
quasi renovatum procrearunt aliud genus humanum, per quod immutata_est facies:
LE[‘JH.-’ arsae terrac. Vo :

Praesens nostra actas — fatente in sua Lm.}w.lma 5S. Patre — magnam n:lcrl
illius temporis similitudinem, in quod incidit b. Petrus Canisius, cum novarum
rerum  cupidinem et liberioris doctrinae cursum ingens jactura fidei sequeretur
morumque perversitas. Utramque pestem, quum a ceteris omnibus, tum impensius
a juventute propulsandam curavit b. Canisius neque solum opportunis concionibus
aut disputandi subtilitate, sed scholis praesertim institutis editisque optimis libris.
Nobis quoque nil magis pensi hebendum, quam ut iis artibus excitentur bonorum
animi, quibus per eum virum tam feliciter christianae reipublicat consultum fuit. In
hanc rem praestanter dicit Catechismus Romanus : Catechismi tot sunt 1.1t|11tmtr‘,b+
quot possunt numerari Ecclesiae necessitates. Si error fidei ominoso et tn_fgll.lhlﬂ
quodam abortu jam exortus suffocandus sit, a parochis saepius explicetur cate-
chismus. ‘Sincera sicubi est et illibata conservanda Religio, parochi sedulo expla-
nent catechismum. Si perversa morum principia, ne exspuantur ab inferis et inter-
turbent fidelium corda, occludenda sunt, parochis incumbit elucubrare catechismum.
Si adolescentes ad sacramenta Ectlesiae suscipienda sint pie et'cum aliorum acdifica-
tione praeparandi, praclegatur illis saepe catechismus. Denique ipsi quoque sacerdotes
si confessionibus excipiendis, si concionibus habendis, si dirigendis ammabus aetin-=
gere sese cupiant, prae manibus oportet habeait catechismum. s

Praeclara sunt quoque verba Coneilii Tridentini, quibus &atmhlsmum
pastoribus inculeat, ses. XXIV. cap. 4 de reform : Ut Episcopi saltem dominicis
et aliis festivis diebus pueros in singulis parochiis fidei rudimenta et obedientiany
erga Deum et ‘parentes diligenter ab iis, ad quos spectabit, doceri curent, et si
opus sit, etiam per censuras ecclesiasticas emnpellu.nt Et capite VIL ibid. formam cate-
chisandi parochis praescribens, m‘tungw ut sacra eloquia et salutis monita verma-
cula lingua explanent, eademque in omnium cordibus, pustpnsms lﬁﬂtlllhl.lﬂ
quaestionibus, inserere, atque eos in lege Domini erudire studeant.

luventutis enim tenellae prima institutio plerumque totius illius vitac cursum
dirigit; haec si neglecta vel praepostere moderata fuerit, vix in reli qua vita boni
quidquam sperari potest. Experientia sat abunde testatur, principiis ' religionis
christianae bene imbutam juventutem bonis quoque moribus excellere, gaudium
esse coeli, solatium et fulecrum parentum, spem Ecclesiae et robur civitatis. E
contra quam lucubres soleat procreare sequelas neglectus institutionis purvulnrum,
quis, inprimis nostris diebus, non videt? Crassa, summi momenti cognitionum de
origine, fine hominis; de mediis salutis ignorantia, propagata ubique, inter “omnis
ordinis, sexus et aetatis homines periculosa socialismi, communismi.ac materialismi
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etc. principia, praejudicia et stupida superstitio, animorum a religione aversio,
principiorum moralitatis christianac vilipensio et in publicis spectaculis ludificatio
¢t risui expositio, vitae morumgque effrenata licentia ct sexcenta alia vitae privatac
et publicae virus instillantia et ruinam accelerantia mala, omnia ex hocee fonte
neglectae religiosae institutionis juventutis propullularunt.

Cognita causa morbi infirmi nostri acvi, oportet etiam exponerc cl cog-
noscere opportuna remedia, methodumque mediis illis utendi.

Regulam oratoribus a Cicerone praescriptam : veritas pateal, placeat
moveat, catechetac quoque summum esse principium, in propatulo est. Scopus enim
institutionis catecheticae est juventutem veritates religionis docere, eam de his
persuadere, voluntatemque ad cas in vita practica amplectendas ¢t observandas,
proclivem reddere. Qui autem intellectum veritate imbuere, animum delectari ac
voluntatem ad utrumque consequendum inclinare cupit, id convenienter naturae
humanae perficere satagat nccesse est. Spretis enim in aquirendis notionibus et
exequendis operibus animae humanae legibus, incassum desudemus oportet.

Hinc maximi momenti quaestio cst quid et quomodo pucris in catechesi-
bus prepenendum venit ?

Cum institutionum catecheticarum finis principalis sit : juvenes fundamen-
tales Midei ‘morumgue veritates docere, ut fructus sperari possit, scitu maxime
necessavia velut : «dectrina de Deo trino, fine hominis, redemtione, puenilentia, sacra-
mentis, ac officiis witac christianac ante reliqua omnia explanari debent ; dogmati-
bus fidei apte jungenda sumt praeccpta morum. Exinde elucet, catechetas illos
officio suo .accusate non fungi, qui praetermissis dogmatibus fidei, tantum praccepta
monum denellis puererum animis amplantare student ; similiter desunt ‘muneri suo,
qui negleeta doctrina morum, toti in eo enituntur, ut dogmatibus fidei mentem
populi fidelis imbuere weleant. Nostris temporibus plerumque resonat moralis,
degmatica vere jurvibus suis privatur. In utriusque conjunctione aurea mediocritas
consistit. Nuda enim cogpilio articulorum fidei, religic adhuc non csl, nec
Deo placere efficit. Similiter continua principiorum moralitatis iteratio, absque
motivis et mediis perfectionem moralem assequendi, in irritum casurum est cona-
men. Naturae humanae congruens instructio est 1lla, quae intellectum veritatibus
fidei imbuere, ¢or virtutibus ornare et has hominis facultates in concordia et harmonia
perficere nititur.

Fontes e quibus instructio catechetica est depromenda, practer S. Scripturam
et teatlitionem esse etiam rationem humanam, nemo est, qui addubitare posset. Ra-
tioni 'in .catechesibus guoque locum esse vindicandum jam exinde patet, quia auctor
wm revel@tionis tum rationis idem -est Deus, qui sibi centradicere nequit. Hing
teste Apestolo: Rationabile sil obsequium nostrum, i. e sicut lumine utimur ad
videndum, 'ita ratione nobis opus st ad agendum, imo efiam ad credendum sive
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in articulis sive in praeambulis fidei investigandis. Ipse D. Jesus crebro usus est
veritatibus, quas sola ratione cognoscere licet, ut divinae suae doctrinae perspicui-
tatem roburque adderet. Sic ad demonstrandam providentiam Dei dicit; Aspicite
volatilia coeli, — lilia campi. Persuasurus vero auditoribus dilectionem inimicorum
attentos illos reddit, quod et Deus solem suum oriri faciat super bonos et malos, pluatque
super justos et injustos. Inde corollarium deducit: ergo et nos omnes amore complecti
obligamur. Hincadolescentes in catechesibus saepius ad considerationem naturae sunt
provocandi, ut attributa divina melius semper agnoscere, veritates revelatas melius
intelligere, ac Deum ubique in visibili hac natura cognoscere discant. Teste gentium
Apostolo I. Cor. XIIL 12: in hac vita nisi in aenigmate et per speculum videmus,
Et ad Hebragos XI. 3: Fide intelligimus aptata esse saecula verbo Dei, ut ex
invisibilibus visibilia fierent. Demum ad Rom. Il 15. de gentibus loquens: osten-
dunt opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente conscientia ipso-
rum. Seneca vero haec habet: Hst a Deo tanquam naturae auctore impressum
inditumque cordibus nostris, per quod secundum dictamen rationis practicae actus
humanos ad bouum justumque dirigimus. Cicero vero (pro Milone) jus naturae
dicit legem non scriptam, quam non didicimus, legimus, verum ex ipsa natura
hausimus. i '
Alter fons doctrinarum catecheticarum juventuti explanandarum est reve-
latio in 5. Seriptura tum A. tunc N. Testamenti contenta. Pulchre de hac re disserit
2. Augustinus in opere de catech. rudibus cap. l1L: In Veteri Testamento est occultatio
Novi, in Novo Testamento est manifestatio Veteris. Neque enim ob aliud ante
adventum Domini scripta sunt omnia quae in S. Scripturis legimus, nisi ut illius
commendaretur adventus, et futura praesignaretur Ecclesia, id est, populus Dei per
omnes gentes, quod est corpus ejus; adjunctis atque annumeratis omnibus sanctis,
qui etiam ante adventum ejus in hoc saeculo vixerunt, ita eum credentes venturum
esse, sicut nos venisse. Non enim praecurrendo divulsi sunt, sed adjuncti potius
obsequendo. Antiquum et Novum Testamentum ejusdem sunt originis et divinae
auctoritatis, utriusque usum in dilucidandis fidei morumgque veritatibus esse adhi-
bendum, ad divinam, circa generis humani salvationem, oeconomiam plene itelligendam,
addubitari nequit. S5, enim Paginac earumque fortissima motiva et pulcherrima
exempla aptissima sunt, ut intellectus convincatur, voluntas moveatur et virtutes
eximiae procreentur. Praecipue S. Scripta N. Test. est nobilissimus et uberrimus
fons, ex quo institutiones catecheticae: praecepta fidei et morum, hauriri
debent, Haec quamvis mysteria captui humano impervia contineat, tamen in
catecheticis institutionibus facta historica: de redemtione, resurrectione, S. Spiritus
adventu, miracula, vaticinia referendo, ad sublimes veritates religionis perspicue
reddendas fundamentum solidissimum sternit. Religio enim nostra historico nititur
fundamento, ideoque, argumentis quoque primarie historicis probari debet. Sic S.
Aug. in opere : De catechisandis rudibus cap. VIL haec habet: Narratione finita, spes
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resurrectionis intimanda est et pro capacitate ac viribus audientis, proque ipsius
temporis modulo, adversus vanas irrisiones infidelium de corporis resurrectione tractan-
dum et futuri ultimi judicii bonitate in bonos, severitate in malos, veritate in omnes.
Tum vero instruenda et animanda est infirmitas hominis adversus tantationes et
scandala, sive foris. sive in ipsa intus Ecclesia,

Demum traditio quoque divina a Christo et Apostolis viva voce proposita
et infallibili Ecclesiae auctoritate semper custodita est fons, unde catecheta veritates
religiosas juventuti proponendas haurire debet.

Ast non omnes omnino veritates in his fontibus contentae, sed
illae solummodo sunt seligendae, quae scopo primae institutionis conveniunt
et absolute necessariae sunt. Prius fundamentum est ponendum, dein aedi-
ficium superstruendum. Prius ager solertissime est praeparandus, postea
semina religionis et virtutis spargenda, tunc demum fructus est sperandus.
A facilioribus ad dificiliora, a planis ad ardua est progrediendum. Subli-
miora et abstrusa dogmata, mysteria, et sacratiores sacramentorem ritus
nonnisi successive sunt proponenda. Etsi enim dogmata fidei et morum immota
semper et illibata perstiterint, tamen eorum tradendi docendique methodus, pro
exigentiis et indole hominum ac diversitate temporum, variam semper induit
formam. Sic quaedam officia pueris scitu haud sunt necessaria. Pueris porrigen-
dum est lac, adultis cibus solidior, durior. Tpse divinus Salvator quoque Apostolis
suis dixit : Multa adhuc habeo vobis dicenda, quaec modo non potestis ferre.
Uberiorem suorum discipulorum instructionem tardioribus reservavit temporibus.
SS. Salvator, qui sublimes de Deo rebusque divinis veritates in sinu Patris ab aeterno
cognovit, convenienter suae divinae ac humanae naturae, ima summis miscendo,
methodo simplicissima, captuigue hominum accommadata est usus; veritates reli-
gionis in parabolis, proverbiis et similitudinibus proposuit ac vitae sanctitate
verborum veritatem probavit.

Exemplum Magistri secuti sunt Apostoli indigentiis auditorum cum
maxima sollicifudine se accommodantes et nil magis, quam ut ab omnibus
intelligantur, curam habentes. Apostoli a subtilitatibus philosophicis et orna-
mentis seu flosculis in loguendo alienissimi, veritates religionis in 5. Scriptura,
traditione et ratione contentas modo simplicissimo captui plebis accomodato,
proponebant.

Nemo tamen aptius catechisandi methodum adumbravit s. Paulo gentium
Apostolo, qui I. ad Corinth. cap. Il v. 1—4 contestatur: Se non in sublimitate
sermonis aut sapientiae annuntiasse fidelibus testimonium Christi, nec in persuasi-
bilibus humanae sapientiae verbis, sed in ostensione spiritus et virtutis. 1. ad
Corinth. cap. III. vero dixit: Se parvulis in Christo tantum lac potum dedisse,
perfectis vero solidum cibum gustandum praebuisse. Lacti merito comparat
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primam institutionem ; sicuti nimirum ex prima nutritione hominis sanitas magnam
partem pendet, ita ex prima institutione vita hominis adultioris. S5i sangvis et
humores ab initio corrupti fuere, difficile est medelam affere, malum in venis
latens et occulte serpens, tandem in perniciem hominis grassabitur. Ita etiam si
male institutus, aut plane neglectus fuerit homo, difficulter in religua vita
corrigetur.

Historia antiqua et nova factis contestatur, quae dudum jam in
libro Prov. XXII. 6. effantur: Adolescens juxta viam suam, etiam cum
senuerit, non recedet ab ea. Poéta vero in rem nostram apprime cecinit:
Quo semel imbuta est recens, servabit odorem, testa diu. Tritum est illud
quoque experientiae testimonium: quo majori cura ab initio plantata fuit
arbor, eo felicius crescet; dum tenera est flecti potest, quomodo libuerit,
adultior vero effecta difficulter sequitur manum ducentis; ita et homo
dum primo instruitur facile in omnem flecti potest partem, quem primo coepit
situm, omni in vita retinebit plerumque.

Cum effato S. Augustini in catechisandis rudibus hilaritatem catechetis
et caritatem commendantis fastigium impono adhortationi meae. Id officii
— seil. catechisandi, dicente eodem S. Patre — non tantum certa methodo
atque idonca ratione, sed etiam sine tacdio et cum hilaritate impleri debet,
ne fors in sermone prolixo et tepido tibi ipse vilesceres, essesque fastidio.
Hiralem enim datorem diligit Deus. II. Cor. IX. 7. Neque lingua in nodos
difficilioris disputationis excurrat, sed ipsa veritas adhibitae rationis, quasi aurum
sit gemmarum ordinem ligans, non tamen ornamenti seriem ulla immoderatione
perturbans. Cap. IV. vero loc. cit. dicit: Ad dilectionem referenda esse, quae de
Christo ex Scripturis narrantur in catechismo. Quae autem major causa est
adventus Domini, nisi ut ostenderet Deus dilectionem suam in nobis, commendans
eam vehementer ¢ quia cum adhuc inimici essemus, Christus pro nobis mortuus
est. (Rom. v., 6. 9.). Hoc autem ideo, quia finis praecepti et plenitudo legis,
caritas est (I. Tim. 1,5, et Rom. XIIL, 10.): ut et nos invicem diligamus, et
quemadmodum ille pro nobis animam suam posuit, sic et nos pro fratribus
animam ponamus (I. Joan. IIl, 16); et ipsum Deum, quoniam prior dilexit nos
(Id. IV., 10.) et Filio suo unico non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum
(Rom. VIIL, 32.), si amare pigebat, saltem nunc redamare non pigeat. Nulla est
enim major ad amorem invitatio, quam praevenire amando; et nimis durus est
animus, qui dilectionem si nolebat impendere, nolit rependere. Manifestum enim
est, nullam esse majorem causam, qua vel inchoetur, wvel augeatur amor, quam
cum amari se cognoscit, qui nondum amat, aut redamari se vel posse sperat, vel
jam probat, qui prior amat. Cap. X. vero ibidem: Christus semet exinanivit
formam servi accipiens etc., usque ad mortem crucis (Philipp. Il 6. 8.). Quam
ob causam, nisi, quia factus est infirmis infirmus, ut infirmos lucrifaceret (I. Cor.
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X., 22.) 7 Hinc ergo factus est parvulus in medio nostrum, tamquam nutrix fovens
filios suos (I. Thess. II., 7.). Non ergo recedat de pectore etiam cogitatio gallinae
illius, quae languidulis plumis teneros foetus operit, et susurranies pullos con-
fracta voce advocat; cujus blandas alas refugientes superbi, praeda fiunt alitibus
(Matth. XXIII., 37.). Hac ergo dilectione tibi tanquam fine — in catechisando —
proposito, quidquid narras ita narra, ut ille, cui loqueris audiendo credat,
credendo speret, sperando amet,